
 

 
 

 
 

ประกาศ 
สหกรณ�ออมทรัพย�โรงพยาบาลอุตรดิตถ� จำกัด 

ที่  21 / 2568 
เร่ือง  หลักเกณฑ�การให)เงินกู) 

------------------------------------------------------ 
 อาศัยอำนาจตามความในข�อบังคับสหกรณ�ออมทรัพย�โรงพยาบาลอุตรดิตถ� จำกัด พ.ศ.2565 ข�อ 82 (14) 
และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 19 ครั้งที่ 5/2568 เมื่อวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ.2568 ได�มีมติให�
กำหนดหลักเกณฑ�การให�เงินกู� ดังนี้ 

1. หลักเกณฑ�การให�เงินกู� มีดังนี้ 
  1 .1 จำนวนวงเงิน กู �รวมทุกสัญญาสำหรับสมาชิกผู �กู �คนหนึ ่งๆ  ต�องอยู =ในวงเงินรวมกันแล�ว            

ไม=เกิน 5,300,000 บาท (ห�าล�านสามแสนบาทถ�วน) ดังนี้  
(1) เงินกู�สามัญ  
(2) เงินกู�ฉุกเฉิน  
(3) เงินกู�พิเศษ 

1.2 กรณีผู�กู�มีอายุครบเกษียณอายุราชการหรือลาออกจากราชการ ได�รับเงินบำนาญหรือบำเหน็จ        
รายเดือน หากประสงค�จะขอกู�เงินต�องมีวงเงินกู�รวมกันในสหกรณ�ไม=เกินเงินค=าหุ�นที่สมาชิกมีอยู=รวมกับเงินกองทุนฯ 
กรมธรรม�คุ�มครองชีวิตแบบกลุ=ม และเงินดังกล=าวสมาชิกยินยอมทำหนังสือและมอบอำนาจการรับเงิน ให�สหกรณ�ฯ 
เมื่อสมาชิกถึงแก=กรรมต�องมอบผลประโยชน�ที่ได�รับเม่ือเสียชีวิตให�กับสหกรณ�เปEนอันดับแรกตามภาระผูกพันหนี้สิน               
ท่ีมีต=อสหกรณ� หากเงินท่ีได�รับมากกว=าหนี้สิน สหกรณ�จะจ=ายให�ทายาทตามกฎหมาย 

  1.3 กรณีผู�กู�มีอายุครบ 75 ปI หากประสงค�จะขอกู�เงินต�องมีวงเงินกู�รวมกันในสหกรณ�ไม=เกินเงิน      
ค=าหุ�นที่สมาชิกมีอยู=รวมกับเงินกองทุนฯ และเงินดังกล=าวสมาชิกยินยอมทำหนังสือและมอบอำนาจการรับเงินให�
สหกรณ�ฯ เมื่อสมาชิกถึงแก=กรรมต�องมอบผลประโยชน�ที่ได�รับเมื่อเสียชีวิตให�กับสหกรณ�เปEนอันดับแรกตามภาระ
ผูกพันหนี้สินท่ีมีต=อสหกรณ� หากเงินท่ีได�รับมากกว=าหนี้สิน สหกรณ�จะจ=ายให�ทายาทตามกฎหมาย           

  1.4 สมาชิก 1 คน จะค้ำประกันเงินกู�ได�ไม=เกินวงเงิน 5,800,000 บาท (ห�าล�านแปดแสนบาทถ�วน) 

1.5 ทุนเรือนหุ�น ตามหลักเกณฑ�ท่ีกำหนดไว�ดังนี้ 
     (1) เงินกู�ทุกประเภท จะต�องมีทุนเรือนหุ�นไม=น�อยกว=า 10% ของวงเงินกู� 

   ยกเว)น การให�เงินกู�โครงการ, สวัสดิการต=าง ๆ และการปรับโครงสร�างหนี ้ของสมาชิก
สหกรณ� ไม=ต�องนำเงินเข�าหุ�นตามเกณฑ�ท่ีกำหนด 

 
 

 /1.6 ให�ชะลอการกู�เงินทุกประเภท… 



 

1.6 ให�ชะลอการกู�เงินทุกประเภทตามท่ีระเบียบสหกรณ�กำหนดไว� ในกรณี ดังนี้ 
      (1) สมาชิกท่ีถูกอายัดสิทธิเรียกร�องเงินปLนผลและเงินเฉลี่ยคืนและเงินค=าหุ�นตามหมายบังคับคดี 
      (2) ถูกฟNองเปEนคดีล�มละลาย หรือถูกพิทักษ�ทรัพย� หรือต�องคำพิพากษาให�เปEนบุคคลล�มละลาย 
      (3) สมาชิกท่ียังไม=ดำเนินการเปลี่ยนแปลงหลักประกัน ดังนี้ 

(3.1) ในกรณีสมาชิกเสียชีวิตเปEนผู�ค้ำประกันตามสัญญาเงินกู� 
(3.2) ในกรณีสมาชิกแจ�งความประสงค�โอนย�ายราชการเปEนผู�ค้ำประกันตามสัญญาเงินกู� 

  1 .7  ส ม าช ิก ไป ช =ว ย ร าช ก าร  ให �ช ะล อก าร กู �เง ิน ที ่ใช �บ ุค คล ค ้ำป ระก ัน เง ิน กู �ท ุก ป ระ เภ ท                
ท้ังนี้อนุโลมให�กู�ประเภทเงินกู�  ดังนี้ 
        (1) สามารถยื่นกู�ประเภทเงินกู�ฉุกเฉิน วงเงินไม=เกิน 100,000 บาท (หนึ่งแสนบาทถ�วน) 
        (2 ) ผ =อนชำระไม=เก ิน  12 งวด แต=ต �องไม =เกิน เด ือนกันยายนของป I (ตามปIงบประมาณ               
ของทางราชการ) 
        (3) เงินเดือนและเงินประจำตำแหน=ง (ถ�ามี) เมื่อหักชำระหนี้สหกรณ� และรายจ=ายอื่นๆ แล�ว
ต�องเหลือร�อยละ 10 ข้ึนไป 

ท้ังนี้ ให�มีผลใช�บังคับต้ังแต=วันท่ี  1  เมษายน  พ.ศ.2568 เปEนต�นไป จึงประกาศให�ทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  24  มีนาคม  พ.ศ.2568 

 

(นางมาลินี   โตวนิชย�) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ�ออมทรัพย�โรงพยาบาลอุตรดิตถ� จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


